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Актуальность темы исследования. Приднестровский конфликт является наследием распада Советского Союза. Уже более четверти века он находится в «замороженном» состоянии. Стороны конфликта (Кишинев и Тирасполь) до сих пор не выработали общей позиции относительно политико-правовых условий будущего существования. Устранение приднестровской проблемы с точки зрения безопасности актуально для всех соседних государств. Конфликт располагается практически на стыке двух интеграционных систем: Европейский союз и Евразийский экономический союз. В последнее время происходит усиление интереса и участия ЕС в урегулировании приднестровского конфликта. Однако ввиду отсутствия признания со стороны Европейского союза независимости Приднестровья и легитимности его руководства Брюссель стремится оказать влияние на изменение конфликтной ситуации в регионе посредством развития отношений с Республикой Молдова, непосредственным участником конфликта. Разрешение приднестровской проблемы актуально также для Российской Федерации, являющейся посредником в процессе мирного урегулирования и гарантом достигнутых соглашений. Опыт Европейского союза может стать ключом к примирению не только Кишинева и Тирасполя, но и других конфликтующих сторон на постсоветском пространстве. Тема приднестровского конфликта привлекает многих отечественных и зарубежных исследователей. Однако рассмотрение данной проблемы через призму участия Европейского союза очень редко встречается в научных трудах. Поэтому разработка материала будет ценным вкладом в исследования по данной тематике.
Объект исследования – урегулирование приднестровского конфликта.
Предмет исследования – роль Европейского союза в урегулировании приднестровского конфликта.
Цель исследования – оценить, каким образом Европейский союз влияет на приднестровское урегулирование посредством развития отношений с Республикой Молдова.
Задачи исследования:
1. Выявить причины приднестровского конфликта и проанализировать процесс его мирного урегулирования;
2. Обозначить роль Европейского союза в отношении приднестровского урегулирования;
3. Охарактеризовать развитие отношений Европейского союза и Республики Молдова с акцентом на результаты и сопутствующие проблемы;
4. Определить, как достижения развития отношений Европейского союза и Республики Молдова влияют на Приднестровье.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 1988 по 2019 гг., с принятием решения Межведомственной комиссии Молдавской ССР о языковой реформе, явившейся поводом возникновения конфликта, до настоящего времени. С учетом особенности темы использован исторический экскурс, объясняющий причины приднестровского конфликта.
Методология исследования была основана на междисциплинарном подходе, включающем рассмотрение проблемы с точки зрения истории, политологии и экономики. В работе применены общенаучные методы, такие как анализ, синтез, описание, индукция, дедукция, классификация, сравнение. Для характеристики сущности приднестровского конфликта и процесса его мирного урегулирования использовался историко-описательный метод. К анализу влияния внутриполитических факторов в Республике Молдова на развитие ее евроинтеграционного курса внешней политики был применен аналитический подход. С помощью системного подхода исследовано воздействия европеизации на различные сферы общественной жизни Молдовы. В отношении взаимодействия Европейского союза и Приднестровья также применялись аналитический и системный подходы. Помимо этого для анализа экономических отношений ЕС с конфликтующими сторонами был применен анализ статистических данных. И наконец, исследованию процесса мирного урегулирования приднестровского конфликта, включая вопрос участия ЕС, способствовало проведение качественного анализа документов, их содержания и контекста.
Степень научной разработанности проблемы. Тема исследования недостаточно представлена в отечественной и зарубежной литературе. Научные труды практически не затрагивают отдельно роль Европейского союза в урегулировании приднестровского конфликта, в том числе с точки зрения развития отношений ЕС и Республики Молдова.
Обзор источников и литературы. Данная работа представляет собой исследование комплексной проблемы, представляющей собой «треугольник» взаимоотношений Европейского союза, Республики Молдова и Приднестровья. Анализ сосредоточен на трех основных вопросах: сущность приднестровского конфликта, отношения ЕС и Молдовы, влияние ЕС на Приднестровье. В связи с этим каждая глава работы имеет вводную теоретическую часть, позволяющая выстроить рамки дальнейших исследований проблемы. В процессе разработки ключевых вопросов были использованы различные источники и литература.
Теоретической основой анализа причин приднестровского конфликта послужили труды, посвященные этнополитическим конфликтам. Р.Брубейкер применил институциональный подход в исследовании конфликтов на постсоветском пространстве и пришел к выводу, что именно особенность государственного устройства Советского Союза после его распада стала причиной эскалации множества конфликтов[footnoteRef:1]. Д.Лейтин[footnoteRef:2], Э.Смит[footnoteRef:3], Т.Гэрр[footnoteRef:4], Э.Азар[footnoteRef:5] посредством модели «центр и периферия» обозначили ключевые противоречия конфликтующих сторон. В.Колос и Д.Заяц[footnoteRef:6], Н.Штански[footnoteRef:7], Ш.Требст[footnoteRef:8], Н.Койокару[footnoteRef:9] подчеркнули, что именно проблема идентичности стала причиной этнополитического раскола и появления конфликтных очагов на пространстве бывшего СССР. Помимо этого были исследованы теоретические воззрения, касающиеся урегулирования этнополитических конфликтов. За основу были взяты работы Р.Вяйринена[footnoteRef:10], У.Ливингстона[footnoteRef:11], И.Окунева[footnoteRef:12], предложившие федерализм в качестве самого подходящего и справедливого проекта разрешения территориального спора, направленного на удовлетворение интересов всех конфликтующих сторон. Комплексное видение приднестровской проблемы получено в результате исследования монографии «Феномен Приднестровья», подготовленной коллективом ученых Приднестровского государственного университета, а также работ Д.Малышева[footnoteRef:13], Н.Харитоновой[footnoteRef:14], О.Цукановой[footnoteRef:15], В.Блищенко[footnoteRef:16] и А.Карамана[footnoteRef:17]. Дополнительный вклад в раскрытие темы внес анализ соответствующих нормативно-правовых актов Молдавской ССР и СССР, а изучение публикаций в печатных изданиях 1990-1992 гг., мемуаров, а также видеоматериала помогло подробно разобраться в возникших противоречиях между Тирасполем и Кишиневом, понять настроение разделенного конфликтом общества. И наконец, анализ положений Декларации о принципах международного права 1970 г. с правовой точки зрения позволил исследовать проблему уважения прав национальных меньшинств, оказавшихся в дискриминационном положении. Для раскрытия вопроса мирного урегулирования приднестровского конфликта и выявления достигнутых результатов были проанализированы официальные документы (соглашения, протоколы, меморандумы и т.д.), предложенные на рассмотрение или заключенные в ходе переговорного процесса. Периодизация процесса мирного урегулирования Н.Штански легла в основу анализа и выявления особенностей каждого этапа. Помимо публикаций по данной тематике в печатных изданиях (Комсомольская правда) и информационно-аналитических порталах (Евразия-Эксперт, РИА Новости) были использованы исследовательские работы таких авторов, как А.Девятков[footnoteRef:18], О.Цуканова[footnoteRef:19], Е.Бадюл и В.Решетникова[footnoteRef:20], А.Букучь и С.Ковальски[footnoteRef:21], С.Растольцев[footnoteRef:22], П.Смирнов[footnoteRef:23]. [1: 1) Brubaker, R. Nationalism reframed: Nationhood and the national question in the New Europe. Cambridge, MA: Cambridge University Press, 1996. 202 p.
2) Брубейкер, Р. Мифы и заблуждения в изучении национализма // Мифы и заблуждения в изучении империи и национализма: сборник статей. М.: Новое издательство, 2010. С. 62-111.] [2: 1) Laitin, David D. Identity in formation: The Russian-speaking populations in the near abroad. Ithaca; London: Cornell univ. press, 1998. 417 p.
2) Laitin, D. Secessionist Rebellion in the former Soviet Union // Comparative political studies. 2001. Vol. 34. № 8. P. 839–861.] [3: Смит, Э. Д. Образование наций // Этнос и политика: хрестоматия [авт.-сост. А.А.Празаускас]. М.: УРАО, 2000. C. 86-94.] [4: Гэрр, Т. Р. Почему меньшинства восстают? Объяснение этнополитического протеста и мятежа // Этнос и политика: хрестоматия [авт.-сост. А.А.Празаускас]. М.: УРАО, 2000. C. 244-256.] [5: Ramsbotham, O. The analysis of protracted social conflict: a tribute to Edward Azar // Review of International Studies. 2005. Vol. 31. Issue 1. P. 109-126.] [6: Заяц Д. В., Колосов В. А. Молдова и Приднестровье: национальное строительство, территориальные идентичности, перспективы разрешения конфликта // Вестник Евразии. 2001. № 1. С. 88-122.] [7: Штански, Н. В. Особенности урегулирования «конфликтов идентичности»: казус Приднестровья // Международные процессы. 2014. № 1-2. С. 33-50.] [8: Troebst, S. We are Transnistrians! Post-Soviet Identity Management in the Dniestr Valley. URL: http://dacoromania.net/article/we-are-transnistrians-post-soviet-identity-management-dniester-valley (дата обращения: 03.12.2018).] [9: Cojocaru, N. Nationalism and identity in Transnistria // Innovation: The European Journal of Social Science Research. 2006. Vol. 19. Issue 3-4. P. 261-272.] [10: Вяйринен, Р. К теории этнических конфликтов и их решения // Этнос и политика: хрестоматия [авт.-сост. А.А.Празаускас]. М.: УРАО, 2000. С. 256-263.] [11: Ливингстон, У. С. Федерализм (Американская энциклопедия. 1994) // Этнос и политика: хрестоматия [авт.-сост. А.А.Празаускас]. М.: УРАО, 2000. С. 268-273.] [12: Окунев, И. Ю. Федерализация как инструмент урегулирования современных конфликтов // Конфликтология. 2014. № S. С. 420-423.] [13: Малышев, Д. В. Приднестровский конфликт: траектория развития // Вестник Московского Университета. Серия 25: международные отношения и мировая политика. 2013. № 1. С. 106-126.] [14: Харитонова, Н. И. Приднестровье: война и перемирие (1990-1992 гг.) // Новый исторический вестник. 2008. № 1 (17). С. 187-197.] [15: Цуканова, О. В. Этапы молдово-приднестровского конфликта // Пробелы в российском законодательстве. 2011. № 2. С. 246-249.] [16: Блищенко, В. И. Приднестровская Молдавская Республика: 25 лет по пути независимости // Научно-аналитический журнал обозреватель – OBSERVER. 2016. № 7 (318). С. 58-75.] [17: Караман, А. Незаконная Советская Молдавия и незаконная Республика Молдова // Regnum: информационное агентство и интернет-издание: [сайт]. 2018. 31 июля. URL: https://regnum.ru/news/2456692.html (дата обращения: 02.12.2018).] [18: 1) Девятков, А. В. "Меморандум Козака" в истории приднестровского урегулирования // Известия Алтайского государственного университета. 2016. № 4-2 (68). C. 52-57.
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Теоретической основой второй главы, посвященной отношениям Европейского союза и Республики Молдова, стала концепция европеизации, обозначенная в качестве отдельного научно-исследовательского направления теории европейской интеграции. П.Грациано и М.Винк[footnoteRef:24] предложили классификацию различных подходов, существующих в рамках изучения процесса европеизации. К.Нилл и Д.Лемкул[footnoteRef:25], К.Радаэлли[footnoteRef:26] являются сторонниками восходящего подхода «снизу-вверх», описывающего процессы влияния государств-членов на развитие институциональной системы и механизмов управления Европейского союза. В.Шмидт[footnoteRef:27], Х.Кассим, Б.Петерс и В.Райт[footnoteRef:28] исследовали европеизацию с точки зрения нисходящего подхода «сверху-вниз», объясняющего логику воздействия наднационального уровня на государства-члены ЕС. К.Дайсон, К.Гетц[footnoteRef:29], Т.Берцель[footnoteRef:30] предложили синтетическую теорию европеизации, охватывающую два упомянутых подхода, указывая на то, что между уровнем институтов ЕС и государствами-членами постоянно происходит взаимовлияние и последующая трансформация обеих систем. Однако наиболее подходящим для исследования отношений Европейского союза с третьими странами представилось внешнее измерение европеизации, раскрывающее процессы распространения норм и практик ЕС за пределы своих границ и ответная реакция государств-партнеров на более углубленный формат сотрудничества с европейским интеграционным объединением. Й.Олсен[footnoteRef:31], Ф.Шиммельфеннинг[footnoteRef:32], С.Лавенекс[footnoteRef:33] рассматривали внешний аспект европеизации через призму как нисходящего, так и восходящего измерения, подчеркивая ключевую роль ЕС в привлечении третьих стран к своей системе ценностей, правил, стандартов и т.д., а также степень готовности самих государств-партнеров идти по пути сближения с ЕС. Тема развития двусторонних отношений Европейского союза и Республики Молдова отражена в работах следующих зарубежных и отечественных авторов: Г.Дура[footnoteRef:34], Х.Костаньян[footnoteRef:35], К.Морарь[footnoteRef:36], М.Мусладин[footnoteRef:37], С.Астахова[footnoteRef:38], Э.Варданян[footnoteRef:39], Л.Фокина[footnoteRef:40], А.Тютюнников[footnoteRef:41], С.Лавренов[footnoteRef:42], П.Кандель[footnoteRef:43], В.Кириллов[footnoteRef:44], А.Девятков[footnoteRef:45]. В трудах исследуется формирование и развитие евроинтеграционного курса Молдовы, выявляются особенности и проблемы процесса. Проанализирована источниковая база вопроса: нормативно-правовые акты Молдовы, касающиеся внутренних институциональных изменений под влиянием европеизации, соглашения, заключенные Молдовой и ЕС в ходе развития отношений, а также официальные документы Европейского союза и материалы на сайте Европейской комиссии, касающиеся темы Европейской политики соседства, в том числе Восточного партнерства. Кроме того, по данному вопросу использованы труды С.Юна[footnoteRef:46], Л.Мнацаканяна[footnoteRef:47], а также справочные ресурсы. В основу анализа внутриполитической ситуации в Молдове были взяты работы В.Блажко и В.Мокану[footnoteRef:48], А.Корецкого[footnoteRef:49], И.Ботана[footnoteRef:50]. Исследование политических программ партий, вошедших в Парламент Молдовы в результате последних выборов (Партия социалистов, Демократическая партия, Блок ACUM), а также материалы официального сайта молдавского Парламента позволило составить картину расстановки политических сил, влияющих на продолжение проевропейского курса Молдовы. И наконец, был осуществлен сбор данных об общественном мнении граждан Республики Молдова относительно евроинтеграции с помощью Барометра общественного мнения Института общественных политик Молдовы. Для оценки степени европеизации Республики Молдова в различных сферах были использованы молдавские и российские аналитические труды и доклады[footnoteRef:51], данные Национального бюро статистики Молдовы, статистической службы Европейского союза «Евростат», материалы сайта Представительства ЕС в Республике Молдова и Министерства экономики и инфраструктуры Молдовы, документы Европейской комиссии, публикации сайта, посвященного Соглашению об ассоциации/Углубленной и всеобъемлющей зоны свободной торговли с ЕС, материалы Продовольственной и сельскохозяйственной организации ООН (ФАО) и Форума гражданского общества Восточного партнерства, а также молдавские и российские новостные ресурсы (Moldpres, Логос пресс, Молдова.орг, Sputnik Moldova, ТАСС). [24: Graziano P., Vink M. P. Europeanization: concept, theory, and methods // The Member States of the European Union, Second Edition. In: S. Bulmer, C. Lesquene (eds.). Oxford: Oxford University Press, 2013. P. 31-54.] [25: Knill C., Lehmkuhl D. The national impact of European Union regulatory policy: three Europeanization mechanisms // European Journal of Political Research. 2002. Vol. 41. № 2. P. 255–280.] [26: Radaelli, C. M. Europeanization: solution or problem? // European Integration online Papers. 2004. Vol. 8. № 16. 26 p.] [27: Schmidt, V. The EU and its member states: from bottom up to top down // Reflections on European Integration. 50 Years of the Treaty of Rome. In: D. Phinnemore, A. Warleigh-Lack (eds.). Palgrave studies in European Union Politics, 2009. P. 194-211.] [28: Kassim H., Peters B. Guy, Wright V. Introduction // The National co-ordination of EU Policy. The domestic level. Oxford: Oxford University Press, 2000. P. 1-21.] [29: Bandov G., Kolman N. H. Research on Europeanization in literature: from the top-down approach to Europeanization as a multi-directional process shared beliefs and norms that are first defined in the EU policy processes // CADMUS. Promoting leadership in thought that leads to action. 2018. Vol. 3. Issue 5. C. 134-144.] [30: 1) Börzel, T. A. Member State Responses to Europeanization // Journal of Common Market Studies. 2002. Vol. 40. № 2. P. 193-214.
2) Börzel, T. A. The transformative power of Europe reloaded: the limits of external Europeanization // KFG Working Paper. 2010. № 11. P. 1-31.] [31: Olsen, J. P. The many faces of Europeanization // Journal of Common Market Studies. 2002. Vol. 40. № 5. P. 921-952.] [32: Schimmelfennig, F. Europeanization beyond Europe // Living Reviews in European Governance. 2009. Vol. 4. №3. 28 p.] [33: Lavenex S., Schimmelfennig F. EU rules beyond EU borders: theorizing external governance in European politics // Journal of European Public Policy. 2009. № 16 (6). P. 791-812.] [34: Dura, G. On track. Moldova wants EU integration, but needs to do its homework first // CEPS Commentary. 2009. P. 1-2.] [35: Kostanyan, H. Why Moldova’s European integration is failing // CEPS Commentary. 2016. P. 1-4.] [36: Morari, C. EU role in the Republic of Moldova european integration within Eastern Partnership // Centre for European Studies (CES) Working Papers. 2016. Vol. 8. Issue 3. P. 410-425.] [37: Musladin M. Istočno susjedstvo Europske unije: Bjelorusija, Moldova i Ukrajina // Politicka Misao: Croatian Political Science Review. 2013. Vol. 50. Issue 3. P. 56-78.] [38: 1) Астахова, С. В. Молдавия выбирает между Востоком и Западом // Россия и новые государства Евразии. 2014. № 4 (25). С. 93-99.
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Теоретической основой третьей главы, посвященной развитию контактов Европейского союза и Приднестровья, стала концепция европеизации, применимая для анализа роли ЕС в урегулировании территориальных, пограничных конфликтов. Т.Диц, Ш.Штеттер, М.Альберт[footnoteRef:52], Б. Стефанова[footnoteRef:53], Г.Нутчева, Н. Точчи, Б. Коппитерс, Т. Ковзиридзе, М.Эмерсон, М.Хёйссен[footnoteRef:54] пришли к выводу, что Европейский союз располагает эффективными и действенными инструментами, применение которых позволяет осуществить трансформацию конфликтной ситуации и вовлечь противоборствующие стороны в интеграционные процессы в различных областях. Анализ роли ЕС в урегулировании приднестровского конфликта проведен на основе отчетов деятельности пограничной Миссии EUBAM за период 2005-2018 гг., материалов сайтов EUBAM, Программы развития ООН, а также Министерства иностранных дел, Государственного таможенного комитета, Государственной службы статистики и Торгово-промышленной палаты Приднестровья, официальных документов Европейского союза, работ зарубежных и российских исследователей (М.Дембинска[footnoteRef:55], В.Диаз[footnoteRef:56], К.Гордон[footnoteRef:57],

[…]


Составлено по:
1) Структура экспорта в страны ЕС, по разделам и товарным группам, согласно Товарной Номенклатуры (ТН) (2001-2017) // Национальное бюро статистики Республики Молдова. – URL:
http://www.statistica.md/public/files/serii_de_timp/comert_exterior/serii_anuale/rus/Struc_Export_sec_cap_NM_tarile_UE.xls (дата обращения: 27.03.2019);
2) European Union, Trade in goods with Moldova // European Commission: [официальный сайт]. P. 6 - URL: https://webgate.ec.europa.eu/isdb_results/factsheets/country/details_moldova_en.pdf (дата обращения: 29.03.2019).

Структура импорта Республики Молдова из стран Европейского союза (%)

Составлено по:
1) Структура импорта из стран ЕС, по разделам и товарным группам, согласно Товарной Номенклатуры (ТН) (2001-2017) // Национальное бюро статистики Республики Молдова. – URL:
http://www.statistica.md/public/files/serii_de_timp/comert_exterior/serii_anuale/rus/Struc_Import_sec_cap_NM_tarile_UE.xls (дата обращения: 27.03.2019);
2) European Union, Trade in goods with Moldova // European Commission: [официальный сайт]. P. 6 - URL:
https://webgate.ec.europa.eu/isdb_results/factsheets/country/details_moldova_en.pdf (дата обращения: 29.03.2019).
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Структура экспорта Республики Молдова в страны СНГ (%)

Составлено по:
Структура экспорта в страны СНГ, по разделам и товарным группам, согласно Товарной Номенклатуры (ТН) (2001-2017) // Национальное бюро статистики Республики Молдова. – URL: http://www.statistica.md/public/files/serii_de_timp/comert_exterior/serii_anuale/rus/Struc_Export_sec_cap_NM_tarile_CSI.xls (дата обращения: 27.03.2019).

Структура импорта Республики Молдова из стран СНГ (%)

Составлено по:
Структура импорта из стран СНГ, по разделам и товарным группам, согласно Товарной Номенклатуры (ТН) (2001-2017) // Национальное бюро статистики Республики Молдова. – URL: http://www.statistica.md/public/files/serii_de_timp/comert_exterior/serii_anuale/rus/Struc_Import_sec_cap_NM_tarile_CSI.xls (дата обращения: 27.03.2019).
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Валовой внутренний продукт Республики Молдова (тыс. долл. США)

Составлено по:
Динамика основных макроэкономических показателей (1995-2018) // Национальное бюро статистики Республики Молдова. – URL: http://www.statistica.md/public/files/serii_de_timp/conturi_nationale/serii_anuale/Dinam_princ_indic_macro.xls (дата обращения: 27.03.2019).
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Динамика занятости населения Республики Молдова (тыс. чел)

Занятое население по секторам экономики в Республике Молдова (%)

Составлено по:
External trade // Anuarul Statistic al Moldovei. - 2018. - С. 64,65. – URL: http://www.statistica.md/public/files/publicatii_electronice/Anuar_Statistic/2018/20_AS.pdf (дата обращения: 27.03.2019).
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Динамика прямых иностранных инвестиций из стран ЕС в Республику Молдова (млн евро)

Составлено по:
EU direct investment positions, breakdown by country and economic activity // Eurostat: [официальный сайт]. - URL: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do (дата обращения: 27.03.2019).
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Эмигранты Республики Молдова по странам предполагаемого места жительства
Страны
2014
2015
2016
2017

Выехало из Республики Молдова – всего
2374
2236
2507
2111

Белоруссия
82
64
28
35

Российская Федерация
788
961
857
825

Германия
223
253
285
342

Израиль
210
174
181
164

Турция
22
26
25
21

Румыния
9
8
14
10

Соединенные Штаты Америки
285
287
623
290

Украина
602
312
375
289

Другие страны
153
151
119
135

Распределение иммигрантов Республики Молдова по странам эмиграции и цели прибытия в 2017 г.
Страны
Всего
На работу
На учебу
Семейная иммиграция
Другие причины

Число иммигрантов
3708
829
716
1437
726

Азербайджан
80
44
11
23
2

Белоруссия
27
4
–
22
1

Российская Федерация
685
39
7
437
202

Франция
41
15
–
6
20

Германия
41
14
2
4
21

Индия
84
18
64
1
1

Израиль
456
4
439
9
4

Италия
139
64
1
53
21

Румыния
427
228
25
135
39

Сирия
15
3
1
11
–

Соединенные Штаты Америки
206
16
29
16
145

Турция
245
104
49
79
13

Украина
681
106
21
469
85

Другие страны
581
170
67
172
172

Источник:
Молдова в цифрах. Статистический справочник // Biroul Național de Statistică al Republicii Moldova. - Кишинев, 2018. - С. 20-22.
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Зона ответственности EUBAM
[image: ]
Источник:
Годовой отчет 1 декабря 2016 - 30 ноября 2017 // The European Union Border Assistance Mission to Moldova and Ukraine (EUBAM): [официальный сайт]. – 2017. – С. 2. – URL: http://eubam.org/wp-content/uploads/2018/03/Report_2017_RUS.pdf (дата обращения: 16.04.2019).
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Внешнеторговый оборот Приднестровья с основными партнерами
(млн долл. США)
Страны
2015
2018

Россия
47,4
560,4

Украина
51,2
419,2

Молдова
299,9
325,7

Румыния
94,8
157,8

Польша
9,1
98

Белоруссия
2,1
50,1

Италия
39,6
43,9

Составлено по:
1) Отчет о работе ГТК ПМР за 2018-й год // Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики: [официальный сайт]. – URL: http://customs.gospmr.org/wp-content/uploads/2019/01/1-Pokazateli-statistiki-vneshney-torgovli-v-2018-godu.pdf (дата обращения: 26.04.2019);
2) Статистический ежегодник Приднестровской Молдавской Республики – 2017: Статистический сборник (за 2013 – 2017 гг.) // Государственная служба статистики Приднестровской Молдавской Республики. – Тирасполь, 2018 – 187 с. - URL: http://mer.gospmr.org/assets/files/zip/gss-pmr/doklad-byull.ezhegod/ezhegodnik-2018.zip (дата обращения: 26.04.2019).
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Основные категории экспортируемых товаров в ЕС и Россию
(% доля в структуре по стоимости экспорта в долл. США)

Составлено по:
1) Годовой отчет 1 декабря 2017 - 30 ноября 2018 // The European Union Border Assistance Mission to Moldova and Ukraine (EUBAM): [официальный сайт]. – 2018. – URL: http://eubam.org/wp-content/uploads/2019/03/EUBAM_Annual_Report_2018_RU.pdf (дата обращения: 16.04.2019);
2) Годовой отчет 1 декабря 2014 - 30 ноября 2015 // The European Union Border Assistance Mission to Moldova and Ukraine (EUBAM): [официальный сайт]. – 2015. – С. 25-26. – URL: http://eubam.org/wp-content/uploads/2016/02/Report_2016_RUS.pdf дата обращения: 16.04.2019).
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Внешняя торговля Приднестровья по группам стран (млн долларов США)
Группы стран
2015
2018

Экспорт

Страны Европейского союза (ЕС-28)
199
249,8

Страны Таможенного союза (Россия, Белоруссия, Казахстан)
50
75

Импорт

Страны Европейского союза (ЕС-28)
199
183

Страны Таможенного союза (Россия, Белоруссия, Казахстан)
652
562,4

Внешнеторговый оборот

Страны Европейского союза (ЕС-28)
398
432,8

Страны Таможенного союза (Россия, Белоруссия, Казахстан)
702
637,4

Торговый баланс

Страны Европейского союза (ЕС-28)
0
66,8

Страны Таможенного союза (Россия, Белоруссия, Казахстан)
-602
-487,4

Составлено по:
1) Статистика внешней торговли Приднестровья в 2018 году // Торгово-промышленная палата Приднестровья: [официальный сайт]. – URL: http://tiraspol.ru/confirmed/statistika-vneshney-torgovli-pridnestrovya/ (дата обращения: 26.04.2019);
2) Ганин, Ю. Г. Внешнеторговые связи Молдовы и Приднестровья в условиях конкурирующих интеграций / Ю. Г. Ганин // Торгово-промышленная палата Приднестровья: [официальный сайт]. – URL: http://tiraspol.ru/news/yuriy-ganin-vneshnetorgovyie-svyazi-moldovyi-i-pridnestrovya-v-usloviyah-konkuriruyushhih-integratsiy/ (дата обращения: 04.11.2018).
Страны Европейского союза (ЕС-28)
2014 2015 2016 2017 2018 53.3 61.9 65.099999999999994 65.8 68.8 Страны СНГ
2014 2015 2016 2017 2018 31.4 25 20.3 19.100000000000001 15.4 Другие страны
2014 2015 2016 2017 2018 15.3 13.1 14.6 15.1 15.8
Страны Европейского союза (ЕС-28)
2014 2015 2016 2017 2018 48.3 49 49.1 49.4 49.5 Страны СНГ
2014 2015 2016 2017 2018 27.3 25.5 25.6 25 25.1 Другие страны
2014 2015 2016 2017 2018 24.4 25.5 25.3 25.6 25.4
Машины, оборудования и механизмы; электротехническое оборудование; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая аппаратура
2014 2018 20.399999999999999 23.5 Продукты растительного происхождения
2014 2018 19.899999999999999 20.7 Текстильные материалы и текстильные изделия
2014 2018 19.8 14.4 Готовые пищевые продукты; алкогольные и безалкогольные напитки и уксус; табак и его заменители
2014 2018 9 6.9

Машины, оборудования и механизмы; электротехническое оборудование; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая аппаратура
2014 2018 16.7 20.3 Минеральные продукты
2014 2018 19.899999999999999 16.100000000000001 Продукция химической и связной с ней отраслей промышленности
2014 2018 14.7 10.7 Средства наземного транспорта; летательные аппараты, плавучие средства и относящиеся к транспорту устройства и оборудование
2014 2018 7.4 9.5 Текстильные материалы и текстильные изделия
2014 2018 6.5 7.7

Продукты растительного происхождения
2014 2017 18.8 24 Готовые пищевые продукты; алкогольные и безалкогольные напитки и уксус; табак и его заменители
2014 2017 25.2 19.25 Продукция химической и связной с ней отраслей промышленности
2014 2017 19.7 16.02 Текстильные материалы и текстильные изделия
2014 2017 7.5 11.55

Минеральные продукты
2014 2017 42.7 30.01 Продукция химической и связной с ней отраслей промышленности
2014 2017 7 8.91 Недрагоценные металлы и изделия из них
2014 2017 6.3 7.34 Машины, оборудования и механизмы; электротехническое оборудование; звукозаписывающая и звуковоспроизводящая аппаратура
2014 2017 5.0999999999999996 6.8 Пластмассы и изделия из них; каучук, резина и изделия из них
2014 2017 4.4000000000000004 5.43

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 9508051.5660583396 7746216.54499886 8071490.8155960804 9674387.8904271107 11308409
Всего 2014 2015 2016 2017 1185 1204 1204 1207
Сельское хозяйство
2014 2015 2016 2017 30.5 31.7 33.700000000000003 32.299999999999997 Промышленность
2014 2015 2016 2017 12.3 12.4 12.1 12 Строительство
2014 2015 2016 2017 5.6 5.4 5 4.7 Услуги
2014 2015 2016 2017 51.6 50.5 49.2 51

Всего 2013 2014 2015 2016 2017 941.4 1001.4 1127.5 956.6 1008.3
Россия 2015 2018 47.4 560.4 Украина 2015 2018 51.2 419.2 Молдова 2015 2018 299.89999999999998 325.7 Румыния 2015 2018 94.8 157.80000000000001 Польша 2015 2018 9.1 98 Белоруссия 2015 2018 2.1 50.1 Италия 2015 2018 39.6 43.9

Сельскохозяйственаая, пищевая продукция и табачные изделия Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 17 12 30 19 Текстиль и одежда Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 10 14 76 73 Обувная продукция Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 11 24 87 75 Металлопродукция Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 10 5 87 72 Машиностроение и инструменты Россия, 2015 Россия, 2018 ЕС, 2015 ЕС, 2018 73 78 9 12

Экспорт ТС, 2015 г. ЕС, 2015 г. ТС, 2018 г. ЕС, 2018 г. 50 199 75 249.8 Импорт ТС, 2015 г. ЕС, 2015 г. ТС, 2018 г. ЕС, 2018 г. 652 199 562.4 183
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