ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» *Цветковой Юлии Владимировны*
на тему: «*Влияние отношений между Европейским союзом и Республикой Молдова на урегулирование приднестровского конфликта*»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (5) Работа посвящена чрезвычайно актуальной теме и с теоретической, и с практической точек зрения. Тема затрагивает вопросы отношений ЕС с третьими странами на примере Молдовы и влияние на урегулирование региональных конфликтов.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (5) Научная новизна работы несомненна, она определяется (1) большим объемом новой информации, собранной автором и проанализированной в работе, (2) оценкой влияния Евросоюза на урегулирование приднестровского конфликта.
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) Отлично (5) Цель и задачи исследования сформулированы четко, они точно соответствуют названию работы, задачи полностью соответствуют поставленной цели исследования.
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Автор демонстрирует прекрасное знание различных источников по теме исследования и профессиональные навыки

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

критического анализа источников.
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Автор демонстрирует прекрасное знание российской и зарубежной научной литературы, а также материалов СМИ по теме исследования.
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) Отлично (5) Исследование выполнено на высоком методологическом и теоретическом уровне, выбранные методы помогли решить поставленные задачи, достигнуть цели исследования. Автор комбинирует различные теоретические подходы в зависимости от анализируемых сюжетов.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) Отлично (5) Результаты ВКР точно соответствуют цели и задачам исследования. Итоговые выводы, сформулированные в заключении, позволяют констатировать, что поставленная цель работы достигнута, задачи решены.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) Отлично (5) Оформление текста соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам.
9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27) Отлично (5) Исследовательская работа на протяжении всего периода обучения, Ю.В. Цветкова продемонстрировала себя ответственным, основательным и самостоятельным исследователем.
Средняя оценка: Отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Представленная работа выполнена на высоком исследовательском, теоретическом и методологическом уровне. Следует выделить хорошо проработанную теоретическую основу работы и очень интересную эмпирическую часть. Кроме того, исследование очень хорошо структурировано. Главы диссертации логично дополняют друг друга. Выбранная автором структура позволяют

раскрыть тему исследования, достигнуть цель и решить задачи. Многочисленные приложения помогают лучше понять аргументацию автора.

В целом, можно констатировать, что магистерская диссертация **Ю.В. Цветковой** является самостоятельным научным исследованием и соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам, а ее автор заслуживает степень магистра по направлению международных отношений.

3. Рекомендованная оценка: отлично.

«8» июня 2019 г.

Доцент кафедры европейских исследований

Н.Г. Заславская